РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.07.2021                                    г. Усть-Джегута                            № 405
О возложении полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия», для обеспечения нужд муниципальных заказчиков, бюджетных учреждений Усть-Джегутинского муниципального района в системе образования
В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  в целях эффективного использования бюджетных средств
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   Возложить полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия», для обеспечения нужд муниципальных заказчиков в бюджетных образовательных учреждениях Усть-Джегутинского муниципального района.
2.  Утвердить Положение об Уполномоченном учреждении на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд муниципальных заказчиков  в бюджетных образовательных учреждениях Усть-Джегутинского муниципального района  согласно приложению 1.
3.  Утвердить Порядок взаимодействия  муниципальных Заказчиков с Уполномоченным учреждением согласно приложению 2.
4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя» либо обнародовать на Информационном стенде  администрации Усть-Джегутинского    муниципального района в установленном порядке.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района www.udmunicipal.ru
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.
Глава  администрации

Усть-Джегутинского
муниципального района                                                       М.А. Лайпанов
                                                 Приложение 1 к постановлению администрации Усть-Джегутинского муниципального района

от 07.07.2021 № 405
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОСТАВЩИКОВ (ПОДРЯДЧИКОВ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ) ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАКАЗЧИКОВ  БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В СИСТЕМЕ ОБРАЗОВАНИЯ
1.     Общие положения

Настоящее Положение о возложении полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» (далее-Уполномоченное учреждение), для муниципальных заказчиков в бюджетных образовательных учреждениях Усть-Джегутинского муниципального района (далее - Положение) определяет функции, осуществляемые Уполномоченным учреждением в части определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  для обеспечения нужд муниципальных заказчиков  бюджетных учреждений  Усть-Джегутинского муниципального района (далее – муниципальные заказчики).

Для целей настоящего Положения используются следующие основные термины:

- определение поставщика (подрядчика, исполнителя) - совокупность действий, которые осуществляются заказчиками в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, начиная с размещения извещения об осуществлении закупки товара, работы, услуги для обеспечения государственных нужд (федеральных нужд, нужд субъекта Российской Федерации) или муниципальных нужд либо в установленных настоящим Федеральным законом случаях с направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершаются заключением контракта;

-муниципальный заказчик - муниципальный орган или муниципальное бюджетное учреждение, действующие от имени муниципального образования, уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации от имени муниципального образования и осуществляющие закупки;
-эксперт, экспертная организация - обладающее специальными познаниями, опытом, квалификацией в области науки, техники, искусства или ремесла физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, либо юридическое лицо (работники юридического лица должны обладать специальными познаниями, опытом, квалификацией в области науки, техники, искусства или ремесла), которые осуществляют на основе договора деятельность по изучению и оценке предмета экспертизы, а также по подготовке экспертных заключений по поставленным заказчиком, участником закупки вопросам в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
2. Функции Уполномоченного учреждения
Уполномоченное учреждение осуществляет следующие функции:

2.1.Осуществляет определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения электронных открытых конкурсов, электронных конкурсов с ограниченным участием, электронных двухэтапных конкурсов, аукционов в электронной форме, электронном запросе котировок и запросов предложений для муниципальных заказчиков.

2.2. Обеспечивает работу комиссий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для соответствующих муниципальных заказчиков.

2.3. Обеспечивает электронное сопровождение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципальных заказчиков  бюджетных учреждений Усть-Джегутинского муниципального района в системе образования.
2.4. Размещает в единой информационной системе в сфере закупок  и на всех электронных площадках в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, операторы которых отобраны в соответствии с порядком и условиями отбора электронных площадок, установленными Правительством Российской Федерации, информацию при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), подлежащую такому размещению в соответствии с действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

2.5. Ведет реестр контрактов, заключенных муниципальными заказчиками  бюджетных учреждений  Усть-Джегутинского муниципального района в системе образования по результатам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

2.6. Организует мониторинг закупок для обеспечения нужд муниципальных заказчиков  бюджетных учреждений  Усть-Джегутинского муниципального района.

2.7.Осуществляет методическое сопровождение деятельности муниципальных заказчиков.
2.8. Представляет в установленном порядке информацию об осуществлении закупок для обеспечения нужд муниципальных заказчиков  бюджетных учреждений  Усть-Джегутинского муниципального района.

3. Обеспечение деятельности Уполномоченного учреждения

3.1. Уполномоченное учреждение имеем право:
- созывать в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в его компетенцию;

- привлекать экспертов, экспертные организации на стадии рассмотрения заявок участников закупок муниципальных заказчиков для подготовки заключений о соответствии заявок участников закупок в части соответствия описания участником закупки объекта закупки требованиям, установленным конкурсной документацией в электронной форме, документацией об аукционе в электронной форме, извещением о электронном запросе котировок и документацией о запросе предложений;

- запрашивать и получать в установленном порядке от соответствующих организаций и органов сведения об участниках закупок, претендующих на допуск к участию в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд муниципальных заказчиков  бюджетных учреждений  Усть-Джегутинского муниципального района.

______________
Приложение 2 к постановлению администрации Усть-Джегутинского муниципального района

от 07.07.2021 № 405
Порядок взаимодействия муниципальных Заказчиков с  Уполномоченным учреждением
1. Настоящий Порядок разработан во исполнение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ).
2. Функции Уполномоченного учреждения
2.1. Уполномоченное учреждение в целях исполнения своих полномочий осуществляет следующие действия:
- совместно с Заказчиками осуществляет планирование закупок посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков в соответствии с положениями Федерального закона №44-ФЗ и приказом от 20 сентября 2013г. Министерства экономического развития Российской Федерации №544.
 - принимает и рассматривает заявки муниципальных заказчиков на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и иные документы, необходимые для осуществления закупок;

- возвращает  муниципальным заказчикам заявки на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и иные документы в случае их неполноты или несоответствия законодательству Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг;

- на основе представленных заказчиками заявок разрабатывает и утверждает необходимые для проведения процедур по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) документы;
- размещают в единой информационной системе  план-график и внесение в них изменений.

- осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов;

- в случае поступления от участника закупки запроса о разъяснении положений документации о закупке, в установленные Федеральным законом №44-ФЗ сроки, Уполномоченное учреждение размещает разъяснения положений документации о закупке  в единой информационной системе в сфере закупок;
- получает от оператора электронной площадки первые и вторые части заявок участников закупок на участие в аукционе в электронной форме, обеспечивает конфиденциальность сведений, содержащихся в заявках;

- обеспечивает осуществление открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам в случаях, предусмотренных положениями Федерального закона №44-ФЗ;

- осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности единой (конкурсной, аукционной, котировочной) комиссии  по осуществлению закупок;

- размещает протоколы заседаний единой (конкурсной, аукционной, котировочной)  комиссии на официальном сайте Российской Федерации в сроки, установленные Федеральным законом №44-ФЗ;

- в пределах компетенции обеспечивает соблюдение порядка осуществления закупок, установленного законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- составляет и подписывает  обращение в контролирующий орган в случае необходимости согласование заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

- осуществляет взаимодействие по обмену документами при проведении аукционов в электронной форме с операторами электронных площадок в порядке, установленном действующим законодательством и регламентами электронных площадок;
- размещает отчеты по закупкам в единой информационной системе ;
- выполняет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.
3. Функции муниципальных заказчиков
3.1.Заказчики:
- совместно с Уполномоченным учреждением осуществляют планирование закупок посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков в соответствии с положениями Федерального закона №44-ФЗ и приказом от 20 сентября 2013г. Министерства экономического развития Российской Федерации №544 .
- осуществляют  совместно с Уполномоченным  учреждением подготовку изменений для внесения в  план-график.
- составляют и направляют в Уполномоченное учреждение заявку на осуществление закупки, к которой прилагается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота),  описание объекта закупки (функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики (техническая часть);

-  определяют условия контракта;
- принимают решение об отказе от проведения закупки в установленные действующим законодательством сроки;

- принимают решения о создании Единой (конкурсной, котировочной, аукционной)  комиссии по осуществлению закупок;
- принимают решение о создании приемочной комиссии в целях осуществления приемки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг)

- организуют прием выполненных работ, закупленных товаров, выполненных услуг.
- по итогам проведения закупочных процедур заключают контракты с победителями закупок  в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- направляют сведения в реестр контрактов о заключении, исполнении и расторжении контрактов;
- выполняют иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.
4.Порядок взаимодействия Уполномоченного учреждения и муниципальных заказчиков.
4.1. Муниципальные заказчики подают в Уполномоченное учреждения заявку на осуществление закупки, к которой прилагается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), описание объекта закупки (функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики (техническая часть).

4.2. Уполномоченное учреждение рассматривает документы, представленные  муниципальными заказчиками в течение десяти рабочих дней с момента их регистрации и принимает одно из следующих решений:

а) о размещении в единой информационной системе необходимой информации о закупке;

б) о возврате документов, представленных муниципальными  заказчиками в случае выявления в их содержании нарушений действующего законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, либо неполноты представленных сведений.
в) В случае возврата данных документов, муниципальные заказчики исправляют выявленные несоответствия в течение 3 рабочих дней, с момента возврата, и повторно направляют в Уполномоченное учреждение.

_______________